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Budgetneutral rokering af midler til forundersøgelser af ny containerhavn i Nuuk – gen-
optagelse af sagen

Naalakkersuisut indstiller, 
at bevillingen på hovedkonto 87.73.10 Havneanlæg forhøjes med 2,633 mio. kr. fordelt på 

projekt nr. 999.24.106 Forundersøgelse for havneanlæg reduceres med 0,792 mio. kr. og 
projekt nr. 060.23.005 Ny containerhavn, Nuuk forhøjes med 3,425 mio. kr. 

at bevillingen på hovedkonto 87.73.22 GLV- Landingspladser reduceres med 1,185 mio. kr. 
fordelt  på projekt nr. 033.24.939 Kajanlæg renovering Narsarsuaq reduceres med 0,291 
mio. kr. og projekt nr. 120.25.024 Lufthavn Ilulissat reduceres med 0,894 mio. kr. 

at bevillingen på hovedkonto 89.71.40 Nukissiorfiit  – Grønlands Energiforsyning, anlægs-
udlån, projekt nr. 100.99.201 Renovering vandværk, Aasiaat nedsættes med 1,448 mio. kr.

Finansudvalgets bemærkninger
Finansudvalget besluttede mandag den 15. august at udsætte sin stillingtagen i nærværende 
sag med henblik på at gennemføre et samråd med Naalakkersuisutmedlemmet for Boliger, 
Infrastruktur og Trafik. Dette samråd blev gennemført tirsdag den 23. august 2011. Naalakker-
suisutmedlemmets talepapir vedlægges som bilag til nærværende afgørelse. 

På baggrund af de under samrådet forelagte oplysninger har udvalget atter drøftet sagen. 

Udvalget er herefter delt i sin stillingtagen til sagen. 

Et flertal i Udvalget, bestående af Olga P. Berthelsen, Andreas Uldum og Juliane Henningsen, 
finder, at de på samrådet forelagte oplysninger på overbevisende vis dokumenterer behovet for 
at træffe beslutning om at igangsætte de sidste afgørende forundersøgelser for en udvidelse af 
havnen i Nuuk. Flertallet har i denne forbindelse særligt hæftet sig ved, at det foreliggende 
projekt ikke alene er baseret på Transportkommissionens arbejde, men i høj grad også på den 
af det daværende Landsstyre og daværende Nuuk Kommune i 2008 nedsatte arbejdsgruppe, 
der  anbefalede  projektets  igangsættelse  som et  i  sig  selv  økonomisk  bæredygtigt  projekt. 
Transportkommissionen har herefter valideret arbejdsgruppens arbejde. Ligeledes har Naalak-
kersuisutmedlemmet  forklaret,  at  havneudvidelsen i  Nuuk ikke vil  afskære andre ligeledes 
formodet økonomisk rentable havneudvidelser i f.eks. Sisimiut og Ilulissat. Tværtimod anses 
den i forbindelse med havneudvidelsen i Nuuk anvendte model også at være anvendelig for de 
kommende projekter i de nævnte byer og eventuelt andre steder. Endvidere hæfter flertallet 
sig ved, at  Naalakkersuisutmedlemmet  på samrådet  forklarede,  at  der særligt  fra Kommu-
neqarfik Sermersooq’s side ér afsat midler til kommunens andel af det kommende aktiesel-
skab Nuuk Atlanthavn A/S. Ligeledes står Royal Arctic Line A/S og Ålborg Havn A/S også 
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klar med deres investeringsandele. Såfremt selskabsdannelsen, og dermed forundersøgelserne, 
ikke igangsættes i år, er der risiko for, at ikke mindst Kommuneqarfik Sermersooq’s mulighed 
for at gå økonomisk ind i projektet vil blive vanskeliggjort, idet kommunen så først vil kunne 
afsætte sin andel af midlerne på næste års kommunalbudget. Flertallet har således forståelse 
for Naalakkersuisutmedlemmets vurdering af, at der er netop nu en unik mulighed for at træf-
fe en beslutning om at udvide havnen i Nuuk,  uden at de offentlige kasser skal afholde an-
lægssummen på anslået 400 mio. kr., eftersom det nævnte aktieselskab selv vil være ansvarlig 
for at fremskaffe den nødvendige finansiering. Naalakkersuisutmedlemmet har forklaret,  at 
den aktuelle globale økonomiske afmatning giver mulighed for, at selskabet vil kunne frem-
skaffe denne finansiering på fordelagtige vilkår, hvilket i sidste ende vil være til fordel for 
havnens brugere, som vil opleve dette via en forventet lavere brugerbetaling for benyttelse af 
havnens ydelser, end der vil være mulighed for, såfremt lånet først optages senere til en for-
venteligt højere rente. Flertallet kan på denne baggrund godkende ansøgningen. 

Et mindretal i Udvalget, bestående af Aleqa Hammond og Finn Karlsen, kan ikke godkende 
ansøgningen. Mindretallet ønsker indledningsvis at præcisere, at det intet har imod det forelig-
gende projekt med at udvide havnen i Nuuk. Der er ganske givet behov for denne udvidelse.  
Mindretallet må imidlertid forholde sig til, at Naalakkersuisutmedlemmet i sin ansøgning til 
Udvalget har fremhævet, at ansøgningen konkret bygger på Transportkommissionens betænk-
ning. Ifølge oplysningerne på samrådet vil denne betænkning blive suppleret af en redegørelse 
til  Inatsisartuts  drøftelse  under EM11.  Men ingen af  disse udgivelser  foreligger endnu på 
grønlandsk, og Inatsisartut har endnu ikke drøftet sagen. Mindretallet finder, at dette grund-
læggende problem af såvel sproglig som politisk art må veje tungere end ønsket om at gå i  
gang med havneudvidelsen i Nuuk her og nu. Det må således være op til Inatsisartut at træffe 
beslutning om, i hvilken rækkefølge de af Transportkommissionen anbefalede projekter, og 
eventuelle andre projekter, bør igangsættes. Dette må ske på baggrund af en bred politisk drøf-
telse, hvor alle muligheder indgår. Derfor nytter det ikke noget, at et så væsentligt projekt som 
havneudvidelsen i Nuuk allerede nu påbegyndes, hvorved Inatsisartuts muligheder for at fore-
tage en egentlig prioritering begrænses. Mindretallet finder dette meget betænkeligt ud fra et 
principielt, demokratisk synspunkt, og kan på denne baggrund ikke godkende ansøgningen. 

Der træffes beslutning i henhold til flertallets vurdering. 

Finansudvalgets beslutning
Med den ovenfor anførte forståelse  godkender et flertal i Finansudvalget Naalakkersuisuts 
indstillinger. 

På Finansudvalgets vegne

Andreas Uldum
Næstformand
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Ineqarnermut, Attaveqarnermut Angallannermullu Naalakkersuisoq
Medlem af Naalakkersuisut for Boliger, Infrastruktur og Trafik


Naalakkersuisut Siulittaasuata tullia


Viceformand af Naalakkersuisut


 
Inatsisartuts Finansudvalg
-/Her 
 


Besvarelse af spørgsmål i forbindelse med samråd den 19. august 2011 vedr. an-
søgning om budgetneutral rokering af midler til  forundersøgelser af ny contai-
nerhavn i Nuuk


Jeg skal hermed takke for de fremsendte spørgsmål, som giver mig anledning til at ud-
dybe det fremsendte oplæg. Svarene er anført under de enkelte spørgsmål. 


1. Hvilke overvejelser har Naalakkersuisut gjort sig om anlægsinvesteringer inden-
for transport- og trafikområdet for landet som helhed på baggrund af Transport-
kommissionens anbefalinger? 


SVAR
Transportkommissionens store arbejde har blandt andet medført, at en lang række infra-
strukturprojekter, som før var analyseret ud fra mange forskellige forudsætninger, nu er 
gjort sammenlignelige. Der er således etableret et værktøj, som gør det muligt at sam-
menligne rentabiliteten af de enkelte infrastrukturprojekter rundt om i landet. Her er det  
imidlertid vigtigt samtidig at understrege, at et projekts rentabilitet ikke er det eneste pa-
rameter for, om et projekt skal gennemføres eller ej. Naalakkersuisut finder det vigtigt, at 
der udover den grundige samfundsøkonomiske vurdering af projekterne også inddrages 
input fra de nærområdet, som de enkelte projekter vil få indflydelse på. Efter betænknin-
gens offentliggørelse har jeg derfor deltaget i borgermøde i Sisimiut, Ilulissat, Qaqortoq 
og Narsarsuaq, hvor Kommissionens betænkning blev fremlagt og debatteret. 
Transportkommissionens betænkning, inputtene fra borgermøderne samt den foreståen-
de drøftelse af Transportkommissionens betænkning i Inatsisartut vil til sammen danne 
udgangspunktet for etablering af en sammenhængende og realistisk plan for, hvordan 
den grønlandske trafikinfrastruktur skal skrues sammen. 


2. Det fremgår af oplægget, at det skal ses som ”…en opfølgning på kommissio-
nens anbefalinger vedrørende ny containerhavn i Nuuk”. Hvad ligger der kon-
kret i denne opfølgning?


SVAR
Konkret betyder det, at Naalakkersuisut ønsker at gå videre med den klare anbefaling,  
Transportkommissionen er fremkommet med i relation til Nuuk Havn. Det er dog ikke 
alene Transportkommissionens anbefaling, der ligger til grund for Naalakkersuisuts øn-
ske om at fremme projektet. Naalakkersuisut lægger stor vægt på, at der er pågået et 
stort  stykke  arbejde mellem Nuup Kommunea og Hjemmestyret  og senere Kommu-
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neqarfik Sermersooq og Selvstyret. Det blev i den sammenhæng godtgjort, at der var et 
meget stort behov for en udvidelse af Nuuk havn. At Transportkommissionen kommer 
frem til den samme klare konklusion betragter Naalakkersuisut som en bekræftelse på, 
at det er en god ide at færdiggøre arbejdsgruppens arbejde. Første step er således at få 
foretaget de sidste tekniske forundersøgelser, som skal danne baggrund for det videre 
arbejde med udviklingen af havnen (jf. spm. 15).


3. Hvilken (foreløbig) prioritering af anlægsinvesteringer indenfor transport- og tra-
fikområdet generelt samt for havneområdet specifikt ser Naalakkersuisutmed-
lemmet som ønskværdig for den kommende 10-års periode?


SVAR
Naalakkersuisut finder det helt afgørende, at vi inden for den nærmeste fremtid får fast-
lagt en holdbar og fremtidssikret udviklingsplan for landets samlede infrastruktur. Det er 
en kendsgerning, at tiden er løbet fra flere af vores havne, og der er derfor behov for en 
strategi, der ruster os til de udfordringer, vi står overfor. 


Det har længe været kendt, at udviklingen i fragtmængderne ikke længere står mål med 
Nuuk Havns størrelse.  På den baggrund blev der  i  april  2008 nedsat  den i  svar  til 
spørgsmål  2  nævnte  fælles  arbejdsgruppe  bestående  af  Selvstyret,  Kommuneqarfik 
Sermersooq og Royal Artic Line A/S, som i fællesskab skulle fremkomme med et forslag 
til udbygningen af havnen. Da Naalakkersuisut imidlertid valgte at nedsætte Transport-
kommissionen, blev denne arbejdsgruppe sat i bero for at afvente den samlede vur-
dering af hele infrastrukturen.
Da Transportkommissionens analyser klart viser et stort behov for at gå videre med ar-
bejdsgruppens projekt omkring udbygningen af Nuuk Havn, finder Naalakkersuisut det 
hensigtsmæssigt at igangsætte projektet hurtigst muligt for ikke at forsinke udviklingen 
yderligere.


Det  er  Naalakkersuisuts  klare overbevisning,  at  flere  havne ligeledes står  overfor  et 
udviklingspotentiale, herunder Sisimiut og Ilulissat. Desværre var det ikke muligt inden 
for den skarpe tidsgrænse, Transportkommissionen var  underlagt,  at  få foretaget til-
bundsgående analyser af behovet for udviklingen i disse to havne. På den baggrund er 
der foreløbigt nedsat en arbejdsgruppe, med formanden for Transportkommissionen – 
Christen Sørensen – i spidsen, der analyserer Sisimiut Havn. Efterfølgende vil en lig-
nende analyse blive foretaget for Ilulissat Havn. Det er forventningen, at disse ekstra-
analyser vil være Naalakkersuisut i hænde senest med udgangen af 2011. 


Når Naalakkersuisut har alle analyser i hus, vil det være muligt at foretage en prioritering 
af udviklingen af havneområdet for resten af Grønland. Det er klart, at denne udviklings-
plan skal ske i overensstemmelse med udviklingen af den øvrige infrastruktur, så vi får 
en realisabel plan, der ikke bidrager til en overophedning af vores økonomi. Naalakker-
suisut finder det også vigtigt, at Inatsisartuts input til debatten bliver medtaget i overvej-
elserne om den fremtidige struktur. I den sammenhæng agter Naalakkersuisut også at 
inddrage kommuner og andre interessenter i beslutningsprocessen.
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4. Finansudvalget angav i sin afgørelse 11-544 vedrørende nærværende projekt,  
at udvalget anså det som ønskeligt, at Inatsisartut først fastlægger en priorite-
ring af anlægsinvesteringerne indenfor transport- og trafikområdet qua en drøf-
telse af Transportkommissionens betænkning  inden udvalget godkender bevil-
lingsansøgninger, som binder en del af denne prioritering. Hvorledes harmone-
rer  fremsendelsen  af  nærværende  ansøgning  med  dette  udtalte  ønske  fra  
udvalget? 


SVAR
Naalakkersuisut er opmærksomme på Finansudvalgets ønske og skal henvise til, som 
anført under besvarelse af spørgsmål 1, at Naalakkersuisut på baggrund af Betænknin-
gen, input fra borgermøder og den forestående drøftelse af Betænkningen i Inatsisartut 
arbejder henimod at etablere en sammenhængende og realistisk plan for, hvordan den 
grønlandske trafikinfrastruktur skal skrues sammen. I forlængelse af dette skal Naalak-
kersuisut henlede Finansudvalgets opmærksomhed på, at klarheden og dokumentatio-
nen bag nødvendigheden af at igangsætte etableringen af en ny havn i Nuuk er så stor, 
at der er behov for handling nu i stedet for endnu en udskydelse. 


5. Transportkommissionen anbefalede i sin betænkning, at man ophørte med at  
give tilskud til den kystlange passagersejlads. Alligevel ansøgte Naalakkersu-
isut om midler til at fortsætte sejladsen, og tilkendegav hermed, at en politisk  
prioritering må gå forud for en prioritering baseret på økonomiske overvejelser.  
Naalakkersuisutmedlemmet søger nu om midler på baggrund af netop anbefa-
linger fra Transportkommissionen. Hvilke forhold tilsiger efter Naalakkersuisut-
medlemmets opfattelse, at der i nærværende sag bør træffes en beslutning ba-
seret på økonomiske overvejelser og vurderinger, mens dette ikke var tilfældet i  
sagen vedrørende Arctic Umiaq Line?


SVAR
Naalakkersuisut anser Transportkommissionens anbefalinger som et meget nyttigt red-
skab i beslutningsprocessen omkring udviklingen af infrastrukturen. Det er imidlertid vig-
tigt at holde sig for øje, at Transportkommissionen alene forholder sig til, hvor vidt de un-
dersøgte projekter er samfundsøkonomisk rentable. Det er klart, at de økonomiske fak-
torer vægter tungt, når de skal træffes beslutning om, hvor vidt et givent projekt skal 
føres videre eller ej.  Men der indgår også øvrige faktorer, som ikke umiddelbart kan 
værdisættes og derfor indgå i en samfundsøkonomisk afvejning. Det er sådanne fakto-
rer, vi som politikere tillægger vægt, når vi skal træffe en given beslutning. 


Det var Naalakkersuisuts vurdering i sagen omkring Arctic Umiaq Lines fremtid, at vi for  
et relativt lille beløb ville kunne skabe transportmulighed for et stort antal passagerer, 
som igennem mange år har været glade for at kunne benytte sig af skibstransporten 
som alternativ til at flyve. Naalakkersuisut skulle således afveje den økonomiske bespa-
relse,  Transportkommissionen påviste,  der ville  være ved at indstille  driften af  Arctic 
Umiaq Line, i forhold til at lade rederiet sejle de næste 5 år, hvor skibets umiddelbare lø-
betid udrinder. Det var i dette tilfælde Naalakkersuisuts vurdering, at den økonomiske 
besparelse ikke stod mål med den samfundsmæssige nytte,  en fortsat drift  af  vores 
kystskib ville udgøre. 
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Med hensyn til udviklingen af Nuuk Havn, understøtter eksperternes økonomiske bereg-
ninger de antagelser og ønsker om udviklingen af havnen. Derfor mener Naalakkersu-
isut, at der ikke er nogen grund til at udsætte arbejdet yderligere.


6. Hvad vil det konkret betyde for projektet, og hvilke økonomiske konsekvenser  
vil det have for projektet isoleret set og for Nuuk havn samt for samfundet gene-
relt, såfremt nærværende projekt først igangsættes næste år?


SVAR
Såfremt projektet og forundersøgelser først igangsættes næste år vil havnen først blive 
færdig tidligst et år senere.  Med den store mangel på plads der har været på havnen de 
seneste to år med olieefterforskning og stigende sammenblanding af aktiviteter og aktø-
rer på Nuuk Havn, har det været nødvendigt i højere og højere grad at benytte sig af 
lappeløsninger. Dette er på ingen måde hensigtsmæssigt, og en udskydelse af projektet 
vil betyde, at de gevinster, der er ved en forbedring af havnen først hentes langt senere.


Såfremt vi igangsætter projektet snarest, vil det ligeledes være muligt at udnytte det lave 
renteniveau, som kan bidrage til at sikre billige lån. Endvidere må afmatningen af byg-
geriet i Danmark formodes at kunne holde byggeriet så billigt som muligt. Eksempelvis  
er priserne på byggematerialer normalt gunstige i forbindelse med økonomiske kriser.  


Det kan endvidere tilføjes, at uanset om projektet udsættes et år vil det være en god ide 
at få afsluttet de geologiske forundersøgelser så hurtigt som det fysisk er muligt, idet 
disse danner grundlag for det videre forløb. 


7. Udvalget er bekendt med, at Naalakkersuisut påregner at anmelde Transport-
kommissionens  betænkning  som en  redegørelse  med  efterfølgende  debat  i  
Inatsisartut til EM11. Vil det være muligt for Naalakkersuisut at tilvejebringe en  
evt. kopieret udgave af den samlede betænkning samt evt. tilhørende redegø-
relse og forelæggelsesnotat til brug for Inatsisartuts drøftelse, således at denne  
drøftelse kan finde sted i f.eks. uge 38, og vil det være projektmæssigt muligt at  
overkomme en sådan forsinkelse i projektplanlægningen, således at de for pro-
jektet nødvendige forundersøgelser kan blive gennemført i 2011 som ønsket? 


SVAR
Transportkommissionens betænkning er anmeldt til forhandling på Inatsisartuts Efterårs-
samling 2011. Naalakkersuisut har meddelt Inatsisartuts Bureau, at Transportkommis-
sionens betænkning forventes afleveret til Inatsisartut senest den 15. september. Be-
tænkningen er netop færdigoversat og er nu sendt til trykning, og det er vurderingen, at  
denne proces tager mellem 14 dage og 1 måned. Det vil således ikke være muligt at 
fremsende en trykt af betænkningen før. Det ligger udenfor Naalakkersuisuts område at 
afgøre, hvornår punktet skal debatteres i Inatsisartut.


8. Vil en udsættelse af projektet kunne medføre negative konsekvenser i fh.t. pro-
jektets øvrige parter, herunder Kommunen, eller i fh.t. mulighederne for at rejse  
finansiering?
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SVAR
Kommuneqarfik Sermersooq har oplyst, at det ikke på nuværende tidspunkt er muligt at 
forudsige konsekvenserne af en udskydelse af projektet, førend behandlingen af kom-
munernes budget for 2012, som først vedtages ultimo 2011. Kommunen understreger 
dog samtidig, at kommunen har valgt at afsætte midlerne i 2011, da de finder, at udvik-
lingen af Nuuk Havn er af meget stor vigtighed såvel for Kommuneqarfik Sermersooq 
som for resten af det grønlandske samfund. Finansieringsmæssigt vil det ikke have kon-
sekvenser for projektets øvrige deltagere.  


9. Afskærer en udsættelse af godkendelsen af nærværende oplæg projektets øvri-
ge parter fra på egen hånd at igangsætte de fornødne forundersøgelser, og vil  
det være muligt for parterne efterfølgende internt at fordele de hermed forbund-
ne omkostninger imellem sig? 


SVAR 
Havnene i Grønland har traditionelt været et rent Selvstyreanliggende, såvel hvad angår 
anlæg, drift og vedligehold af de enkelte anlæg. Havnene benyttes af mange samfunds-
grupper og det har derfor været en naturlig samfundsmæssig opgave, som har sikret  
lige brug for alle af havnefaciliteterne. Set i lyset af den kendsgerning, at vi i de kom-
mende år står overfor massive investeringer også på havneområdet, blev der via tek-
stanmærkningen til Finanslovens hovedkonto 87.73.10 skabt mulighed for, at andre ak-
tører kunne indgå som medejere af havnen.


Det er denne mulighed, der for første gang benyttes i forbindelse med udviklingen af 
Nuuk Havn. Af tekstanmærkningen fremgår det, at et givent aktieselskab skal bestå af 
Selvstyret, Kommunen og eventuelle private investorer. Det er således en forudsætning, 
at Selvstyret indgår i selskabskonstruktionen, og som en naturlig følge heraf, at Selvsty-
ret proportionalt afholder de udgifter, der er forbundet med projektet.


Det er på denne baggrund vurderingen, at projektets øvrige parter ikke vil gennemføre 
de pågældende forundersøgelser, da en tilbagetrækning fra Selvstyret på dette punkt vil 
skabe usikkerhed om Selvstyrets øvrige deltagelse. 


10. Det fremgår af oplæggets bilag 1, at Selvstyret vil skyde 40 mio. kr. ind i Nuuk  
Atlanthavn A/S i form af det eksisterende havneanlæg, som indskydes som et  
apportindskud. Hvorledes er det eksisterende havneanlæg vurderet og prissat? 


SVAR
Der er tale om et foreløbigt anslået beløb, som vil blive uddybet yderligere i vurderings-
beretningen af apportindskuddets værdi, som vil blive udarbejdet af det uafhængige re-
visionsselskab Deloitte.  


11. Det er anført i de supplerende oplysninger til udvalgets brug (Bilag 1), at udvi-
delsen af havnen i Nuuk i givet fald ikke vil ske på bekostning af landets øvrige  
havne. Naalakkersuisutmedlemmet bedes uddybe dette.
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SVAR
Det er vigtigt at forstå, at de enkelte havne har udviklet sig over tid, i forhold til de behov  
der var i lokalområdet. Samlet set er der ca. 185 havneanlæg i form af atlantkajer, fiske-
rikajer, broer i bygder, pontonanlæg, fortøjningsanlæg, bøjer med mere. Hertil kommer 
at havnene tillige er udformet i forhold til at understøtte en effektiv forsyningsstruktur, det 
vil sige brug af containere, således at landets borgere samlet set får den bedst muligt  
transport af varer. 


Selvstyrets deltagelse i projektet omkring Nuuk havn vil ske på en måde, hvor værdierne 
af eksisterende havneanlæg indskydes som Selvstyrets andel af udgifterne. 
 
Havnene har således både forskellige udgangspunkter, behov og formål, som der skal 
tages højde for i den videre tilrettelæggelse af udvikling af havnene. Naalakkersuisut ser  
i den forbindelse frem til Inatsisartuts udmeldinger herom på efterårssamlingen. 


12. I oplæggets afsnit med overskriften ”Baggrund” er der en oversigt over de opga-
ver, som skal løses, såsom juridisk bistand, VVM redegørelse m.v. Hvorledes er  
disse ydelser prissat, og har der været et udbud eller indhentning af tilbud med  
henblik på at begrænse omkostningerne? 


SVAR
Departementet for Boliger, Infrastruktur og Trafik har over tid været involveret i en lang 
række anlægsprojekter, det vil sige både anlæg af infrastruktur og boliger. Departemen-
tet har derfor stor erfaring med anlægsbranchen, herunder med de aktører som indgår i  
en byggeproces og disses aktørers kvalifikationer. Departementet har på baggrund af 
disse erfaringer været i dialog med en række kompetente rådgivere og specialister, hvis 
tilbud danner udgangspunkt for prissætningen af de forskellige ydelser. Det skal her un-
derstreges, at Naalakkersuisut finder det vigtigt, at der bruges de rette kompetencer til  
de noget specialiserede opgaver. 


13. Hvilke muligheder ser Naalakkersuisutmedlemmet for konkret at imødekomme  
Finansudvalgets ønsker omkring den bevillingsmæssige styring af projekter på  
anlægsområdet,  og  hvorledes  vil  Naalakkersuisutmedlemmet  konkret  imple-
mentere dette?


SVAR
Det er Departementet for Boliger, Infrastruktur og Trafik´s målsætning at anlægspro-
jekter lukkes hurtigt muligt, men dette er ikke altid muligt, da flere af projekterne styres 
af eksterne projektledere bl.a. Kommunerne, Mittarfeqarfiit, Nukissiorfiit og Boligselska-
bet A/S INI. 


Som eksempel kan det nævnes, at der er 41 anlægsprojekter som styres af kommuner-
ne, som længe ikke har kunnet aflevere byggeregnskaber som følge af mangel af doku-
mentation. Qaasuitsup Kommunia har i alt 26 anlægsprojekter ud af de 41. Kommunen 
har efter pres fra Selvstyret engageret sig med en revisor til udarbejdelsen af bygge-
regnskaberne og til dags dato har udarbejdet 10 som kun venter på kommunalbesty-
relsens godkendelse.
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Derudover skal det nævnes, at anlægsprojekter er tidsmæssigt dynamiske i forhold til 
hinanden, kan man i nogle tilfælde ikke finde midler i den ene måned, men derimod fin-
de midler  i  den følgende måned. Dette  skyldes,  bl.a.  at  byggeriet  er  meget  sæson-
præget samt at der er forskel på mindre og større projekter.


14. Der ønskes et konkret overslag over hvor mange penge i Anlægs- og Renove-
ringsfonden, som ville kunne bortrokeres fra projekter, som reelt er afsluttede  
på trods af at der f.eks. endnu ikke foreligger et byggeregnskab. Udvalget er be-
kendt med, at et sådant overslag vil kunne være behæftet med usikkerhed, men  
Naalakkersuisutmedlemmet må i givet fald tage de nødvendige forbehold for  
skønnet. 


SVAR
Et kvalificeret overslag af, hvor mange penge i Anlægs- og Renoveringsfonden, som vil -
le kunne bortrokeres fra projekter kræver, at alle projektledere kontaktes for at de kan 
vurdere de enkelte projekter. Dette kræver tid som ikke kan nås til Samrådet. 


Forsigtigt skøn er dog vurderet til 15,5 mio. kr., hvor 12,3 mio. kr. af de 15,5 mio. kr. er 
på hovedkonto 87.00.88 Anlægsstrategi for bygder og yderdistrikter. De resterende 3,2 
mio. kr. er fordelt på ca. 70 anlægsprojekter som afventer byggeregnskaber.  


15. Der er allerede blevet foretaget en hel del forundersøgelser i.f.m med anlæg-
gelse af en containerhavn i Nuuk, og der er allerede blevet brugt en hel del milli -
oner til dette gennem seneste syv år. Hvilke nye oplysninger mangler konkret  
og anses de allerede foretagne forundersøgelser som mangelfulde?


SVAR
Ethvert anlægsprojekt gennemgår en række undersøgelser førend projektet påbegyn-
des. Processen går fra indledende overordnede tekniske sonderinger, grove overslag, 
beregninger og økonomiske undersøgelser henimod mere og mere specifikke anlægs-
tekniske undersøgelser. 


Helt konkret foreligger der ikke egentlige forundersøgelser for opgaven og oplysninger 
om bundforholdene er sparsomme. De kommende forundersøgelser vil derfor blandt an-
det omfatte følgende:


1. Besigtigelse af området, bl.a. dykkerbesigtigelse langs kajfronten
2. Opmåling af baglandet
3. Bathymetrisk opmåling af havområdet ud for kajen
4. Geotekniske forundersøgelser,


Disse undersøgelser er nødvendige for at kunne udarbejde projektforslaget. Endvidere 
forventes der snart et udkast til ”Bekendtgørelse om vurdering af virkninger på miljøet 
mv. af visse anlæg” i høring. Ifølge oplysninger fra miljømyndigheden vil der i denne be-
kendtgørelse være krav, om at der før anlæggelse af havne udarbejdes en VVM rede-
gørelse. Bekendtgørelsen ventes i kraft inden anlægsarbejdets påbegyndelse.
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16. Der ønskes en uddybning af, hvorfor sagen anses som så hastende, at Inatsis-
artuts drøftelse af Transportkommissionens betænkning ikke ønskes afventet.


SVAR
Naalakkersuisut anser sagen for meget væsentlig af flere grunde. For det første finder 
Naalakkersuisut, at Transportkommissionens anbefaling af en ny containerhavn er fuld-
stændig entydig og klar. For det andet vil  en udvidelse af havnen i Nuuk ikke hindre 
udviklingen  af  landets  øvrige  infrastruktur.  For  det  tredje  er  det  en  forudsætning at 
blandt  andet seismiske og bathymetriske undersøgelser  skal  kunne foretages denne 
sommer for at sikre overholdelse af en tidsplan, hvor projektet kan sendes i udbud til for -
året  2012.  
For det fjerde vil usikkerhed omkring Selvstyrets engagement i sagen kunne medføre, at 
de øvrige parter måske vil genoverveje deres involvering, herunder indskydelse af kapi-
tal af et kommende selskab. 


En udskydelse af projektet vil betyde, at de nuværende plads- og sikkerhedsproblemer i  
Nuuk havn vil blive værre, og de eneste handlemuligheder vil være at fortsætte med lap-
peløsninger, hvilket er klart utilfredsstillende. Samlet set vil en udskydelse af projektet 
forhindre, at gevinsterne ved en forbedring af havnen ikke hentes og endelig vil en ud-
skydelse skabe usikkerhed hos de øvrige aktører, som er involverede i projektet.   


Med venlig hilsen


Jens B. Frederiksen





